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WOJSKAARMENSKIEROZBIŁYNAJEZDNICZEWOJSKATURECKIE

BOLSZEWICY NISZCZA WOJSKA WRANGLA |PADEREWSKI POTE_ [SZKOEY PARAFJALNE GABINET BELGHSKI
REAKCJONIŚCI ROSYJSCY STRACILI WSZELKIE

NADZIEJE
(Korespondencja Konstantyna Browna do N. Y. Globe)

PIA LIGENZNARODOW w MICHIGANOCALAŁY
PARYŻ, 3listopada. - Jeden] DETROIT, Mich"3 listopada~

za drugim, dawni obrońcy Poprawka. do ku'nslyliiqi stano-
KONSTANTYNOPOL, 3 listopada. - Ofensywa wojsk bolsze- Narodów wyrzekają się Ligi Naro| wej, mająca naj celu obalenie

wiekich przeciw wojskom generała Wrangla rozpoczęła się 27
uziernika i trwa w. dalszymciągu. Wojska bolszewiekie zaatako-
wały najpierw przeważającemi siłami wojska generała Wrangla na
froncie od przyczółka mostowego pod Kachówką do miasta Niko-
pola i przełamały linje obronne wojsk generała Wrangla.

Wśród wojsk bolszewickich znajdowały się oddziały sprowa-
dzone z frontu polskiego, ale przeważały wśród tych wojsk oddzia-
ły złożone z samych żołnierzy komunis sprowadzone z wew.
nątrz Rosji, które wyćwiczyli dawnioficerowie niemieccy i węgier-
scy, Duch bojowy wśród tych oddziałów bolszewickich jest dobry,
ponieważ nie były one świadkami klęski poniesionej przez wojska
bolszewickie w Polsce.

Na froncie samego przyczółka mostowego postawili bolszewi-
cy 4 dywizje najsilniejszych wojsk. Głównym celem ofensywy bol-
szewiekiej jest odciąć odwrót wojskom generała Wrańgla na Krym,
co im się w większej części już udało przez zajęcie twierdzy P
Top, broniącej wejścia na półwysep Krymski. Wojska bolszewi
na froncie krymskim wynoszą około 150,000 żołnierzy przeciw 50,
000 regularnych wojsk generała Wrangln który posiada znaczną

liczbę rezerw złożonych z dawnych jeńcówbolszewiekich, ale nie-

pewnych w walce. Wojska generała Wrangla kontratakują zawzię-

cie przeciw uderzeniom na lewym skrzydle wojsb bolszewickich,

uby się nie dać wyprzeć od drogi wiodącej do jdynego portu jaki

pozostaje wsrękach ganerała Wrangla - Ginczeszka - przez któ-
ry mogą się ocalić i wsiąść na okręty, których dos
Zachodzi obawa, że w razie pospiesznego odwrotu w
Wrangla czeka je ten sam los co wojska gen. Denikina.

mogipstraci¢ do. resfly swego ducha wojennego,wzr
czeni żołnierze mogą przejść na stronę wojsk bolszewickich. Strata
ziem na północ od półwyspu krymskiego jest dla wojsk genera-
ła Wrangla dotkliwym ciosem, ponieważ ludność tych ziemucieka
na półwysep heymski, gdzie jest mało żywności i przez toutrudni
dalszą obronę wojsk generała Wrangla przeciw atakom wojsk bol»
szewickich,

WOJSKA GENERALA WRANGLA SCHRONILY

SIE NA KRYM

BOLSZEWICY ATAKUJA TRANSZE BRONIACE

PRZESMYKU PEREKOP

SEBASTOPOL, 4 listopada. - Wojska bolszewickie atakują
zawzięcie ale bez powodzenia transze zajęte przez wojska genera-
ła Wrangla, a broniące wstępu na Krym. Bolszewicy przechodzą
rdz poraz do alaku na okopy rozciągające się na przestrzeni 7 mil
angielskich od wschodu na zachód od wybrzeża nad morzem Sziwas,
czyli Błotnem do zatoki Perekop, ale wojska gen. Wrangla trzy»
mają się silnie, bronione na skrzydłach przez okręty wojenne i ich
ciężką artylerię, a na lądzie przez siedemrzędów linji okopów umo-
enionych płotem kolczastym.

Miasto Perekop, które zajęli bolszewicy zostało obrócone w
gruzy. Aeroplany bolszewickie bombardują linję kolejową, biegną-
cą z miasta Perekopu wgłąb pówyspu krymskiego.

Wszystkie ziemie na północ od przesmyku Perekop zostały
jęte przez drugą, szóstą i trzynastą armię bolszewicką, wspólnie z
gzterema dywizjami bolszewickiej kawalerji i jednego korpusu naj-

. lepszych wojsk, złożonych z samych komunistów.
Jeżeli wojska gen. Wrangla potrafią wstrzymać ataki bolsze-

wiekie na przesmyku Perekop, to mogą się uważać za ocalone przed
zupełnem zniszczeniem, ponieważ bolszewicy nie mają dość okrę-
tów przewozowych i okrętów wojennych, aby się pokusić o wyją-
dowanie swoich wojsk na wybrzeżach Krymu i zaatakowania wojsk

* bolszewickich z boku.

ZEBRANIE P. P. P.

z Ogólne zebranie komitetu nowojorskiego P. P. P.

* odbędzie się w piątek dnia 5 listopada w Domu Narodo-

, wym, Zarząd zda sprawozdanie ze swej działalności pod-

  

  

  

  

 

 

  

 

+ czas kampanii. Poządanem jest, aby wszyscy reprezen-
f tancl towarzysstw, zrzeszeń i organizacji, jako członko-
wie komitetu, byli na zebraniu obecni,

Początek o godzonie 8ej wieczorem.

  

dów, tej instytucji, która miała!szkół parafjalnych w stanie Mi-
sprowadzić na utrapiony świat chigan została odrzucona ogrom

iatło pokoju. Paderewski jest!ną większością głosów przez lu-
jednymz ostatnich, który stwier- /dność stanu podczas wczoraj»
dza publicznie nieudolność tego szych wyborów. Przeszło 393 ty-
rządu nad rządami. siące wyborców Gpowiedziałosię

Znalazł on wprawdzie naiwne,) przeciw poprawce a 255 tysięcy
ale śmieszne wytłumaczenie swo-/za przyjęciem póprawki o zam=
jej niewiary w Ligę Narodów. knięciu szkół patafjalnych.
„Liga Narodów - mówił Pade ,

rewsli - w swoim zaraniu Zda~1MASZ\'NA WYIEABIA 7,000.000

wała się być cudownym fortepia|" MIESIECZNIE

nem. Jako pianista pragnąłem za ' z
grać na nim pierwszych kilka me }
lodji, ale po dokładniejszem zba-| Londyn, 2 listopada -- W An-
daniu instrumentu, zrobiłem smu|glji wynaleziono i zastosowano
Ine odkrycie; nie był on zbudo-/do praktycznego użytku niezwy-
wany jak inne fortepiany. Nie mo kłą maszynę, która wyrabia sie-
ina było na nim e w żaden|dem miljonów papierosów miesię
sposób wygrać skali tonów. Na cznie. Dotychczasowe maszyny do
pianie Liga Narodów nawet mój-| papierosów wyrabiały najwięcej
większy wirtuoz nie mógł dać ża/400 papierosów na minutę, pod-
dnego koncertu, ponieważ wszyst/czas gdy nowa maszyna wyrabia
hieJego tony zlewały się w ]Q>›lth przeszło 700 na minuię, czyli

   

  

 

 
 

 

  

ZREZYGNOWAŁ

BRUKSELA, 3 listopada, - Ga

binet premjera Delacroix podał

się dzisiaj do dymisji,

dając swoje rezygnacje królowi

Albertowi po jego powrociez Bra

zylji. Król Albert przybył dzisi

w acroplanie z miasta Tours we

Francji.

Powodem rezugnacji |gabinetu

premiera Delecroix, mają być a-

laki, jakie skierowano przeciw

niemui członkomjego gabietu

ugodowy kierunek jego polityki.

„Radjum" wartości $13,000

odnalezione w kanale

UTICA, N. Y., 3 listopada, -

Wzeszłą sobotę pewna pacjentka

--chora na raka i pozostająca pod

opieką lekarza Fischera, w miej-

scowym szpiłalu otrzymała na

swoje rany opatrunek z drogocen

nego radjum, które było własno

  

  

  

 

" KORZYSTAJIACZWY-

SŁANIA WOJSK BOLSZEWICKICH NA KRYM

MYŚLI URZĄDZIC WYPRAWĘ NA MOSKWE

GENERAŁ BAŁAKOWICZ

(Korespondencja Waltera Duran

ty do N. Y. Times)

PARYŻ, 3-go listopada, - Ge-

nerał Bułakowicz, słynny dowód

ca partyzancki, jak donoszą wia-

domości, ma się posuwać na czele

swoich powstańczych wojsk bia.

łoruskich w kierunku Smoleńska

i Moskwy.

Wiadomości o pochodzie gene-

rała Bałahowicza na Moskwę do-

szły do Paryża w ten sam dzień,

jak i wiadomość o klęsce genera-

ła Wrangla, które nie można by-

ło ukryć przed ludnością Paryża.

O generale Bałahowiczu dono-

siły wiadomości przed dwoma ty-

godniami, że zdobył bardzo waż-

ny węzeł kolejowy Homel położo-

ny 240 kilometrów na północ od

Kijowa, czyli około 300 mil poza

frontem wojsk bolszewickich, W

tym czasie genrałowi Bashowiczo

wi pozostało tylko dwie drogi

wyjścia, albo posunąć się śmiało

się z Wranglem, albo

skierować sięna południowy za-

chód na tyły wojsk bolszewickich

nad Bohem walczących z armją u

kraińską generała Pawlenki.

Obecnie generał Wrangel ratu-

je co może ze swojej rozbitej ar-

mji i broni przesmyku Perekop,

na „Krymie, _który -atakują

wojska bolszewickie z bolszewie-

kiej podstawy wojennej znajdu-
 

LYM I DO SZALENSTWA ODWAZNYM wO-

DZEM PARTYZANCKIM
 

„|czniu tego roku wysłał on kilku

na południowy wschód i połączyć|

blisko dwa razy więcej.

JEST NIEZWYKLE SMIA-

Wojska ukraińskie przed kilku

dniami zawarły z wojskami bol.

szewickiemi rozejm dlatego dla

powstańczych wojsk generała Ba-

łahowicza nie było interesu posu-

wać się w tym kierunku.

Generał Bałahowicz jest biało-

rusinem i jak długo walczy ze

swoimi wojskami w okolicach

Mińska Bobrujska i Mohilewa, to

jest pewny pomocy i współdziała

nia miejscowej ludności. Ludność

białoruska wraz ze swoimi przy-

wódcami przez cały ubiegły rok

probowała zorganizować niepod-

ległe państwo białoruskie pod te-

mi samemi hasłami co państwa

nadbałtyckie. W tym czasie ge

nerał Bałaowicz prowadził wal.

ki podjazdowe przeciw bolszewi-

kom w okolicach Pskowa, W sty

 

słynnych zagończyków ze swoje-

go grona do Rewla w Estonji,

gdzie mieszkał generał Judenicz,

którego porwali o trzeciej go-

dzinie nad ranem z hotelu i o-

świadczyli mu, że im prędzej zgo-

dzi się zrzec swego prawa do 5

miljonów dolarów pieniędzy leżą-

cych w jednym z banków szwedz

kich do jego rozporządzenia,

tym lepiej będzie dla niego. Na

nieszczęście przedstawiciele An-

glji i Stanów Zjednoczonych za-

wczasu dowiedzieli się o pozwa-

niu generała Judenicza i wnieśli

i protest w

tof!

  jącej się w mieście Chersoniu. (Dof ńczenie ze utronicy 40)

ścią wspomnianego lekarza, Ra-
djum jednak działało bardzo sil-
nie na ciało chorej, która dozna-
wała uczucia wielkiego gorąca
promieniejącego z radjum, że zde-
nerwowana tym gorącem, poszła
A6 ustępu -i zerwawszy "bandaż
wrzuciła radjum wartości 13,000
do ustępu,

Lekarz dowiedziawszy się o tem
wypadku, kazał natychmiast zwo
lać 20 ludzi i kazał piłnie prze-
szukać kanał prowadzący ze szpie
tala do głównego kanału. Po trzy |
dniowych poszukiwaniach znale
źli robotnicy kulbi radjum w ka-
nale w niedalekiej odległości od
szpitala.

Anglja niezadowolona z od-

powiedzi bolszewickiej

LONDYN, 3 października, -
Angielski minister spraw zagrani
cznych Curzon, w odpowiedzi na
ostatnią notę bolszewicką w spra
wie łodzi podwodnych,  oświad-
czył, że rząd angielski agresywne
stanowisko bolszewickich łodzi
podwodnychopierał na oświadcze
niu. bolsze i
czas spuszczania łodzi podwod-
nej na wodę - „że będą one za-
tapiać wojenne okręty angielskie
i dodał, że nie ryzykował, gdy to
ogłaszał, to oświadczenie, ponie-
waż jego obawy w tej sprawie

 

i |wałysię wkierunku

  

WOJSKA ARMENSKIE ROZBIŁY POWSTANIE”:
-__ WOJSKA TURECKE

NARÓD ARMENSKI W PATRJOTYCZNYM WYSIŁKU
URATOWAŁ SWOJĄ NIEPODLEGŁOŚC

KONSTANTYNOPOL, 3 listopada, - Powstańcze wojska tu-reckie Kemała Mustafa Paszy, które wlkroczyly do Armenii i posu:
aniu, stolicy kraju, zostały rozbite przezwojska armeńskie w _rozstrzygojącej bitwie 27mil napołudnio-wy zachód od Iw głównej kwate

Wojska arme

 

 

  

    s r.:liiiilwviuli dla Bliskiego Wschodu.

skle usiłują także powisrzymać najazd tatarskich

, 60 mil na południe od Tyflisu,

polninrllmjąie eź. dokonaną przez ps-

na prawie wszystkich _mieszkańcach

    

  

  

wojsk w prowincji Del

› Nadeszły: wiadomoś

wstańcze we

 

ska: tureckie  

i otrzymanej od Jamesa Malcolma, przewo-

dniczącego armeńskiej m w Londynie, do rzezi przyczynał się

ten fakt, że garnizon wojsk francuskich wycofał się z miasta Hadjin

jeszere w marcu i mieszkańcy miasta przeważnie armeńczycy nie

mieli dość doświadczenia, by się obronić przed atakami regular-
ugeh wojsk turechich.

BOLSZEWICY OTACZAJĄ COFAJACE Sig WOF

SKA® CEN. WRANGLA

SEBASTOPAL, 3 listopad
powiednią uinkuq imi-zum.ek
nie na 4 d I i
-- Perekop, aby ołoczyć znajdujące się tutaj jeszcze niedobitki wohl:
kenerała Wrangla, któro cofają się w kierunku jedynego portu Gi-
neczesk, aby się schronić na okręty.

Oddziały wojsk generała Wrangla, które dochodzą do portu
kolejno jedne po drugichsą przewożone na półwysep keymski 1 wy-
sykane na przesmyls Perekopu, aby zagrodzić drogę wojskom bol.

ickim, pragnącym wedrzeć się na Krym przez ten przesmyk.
nrał Wrangel przyznaje, że wojska jego poniosły klęskę. ale o-

świadcza, że będzie się bronił do ostatniego tchu.

POWSTARCZE WOJSKA BIAŁORUSKIE MAJĄ

ZAMIAR UDERZYC NA MOSKWE

GENERAL BALAKOWICZ PO ZAJECIU MINSKA
IDZIE NA SMOLENSK

 

 

 

 
Cztery armje bolszewickie z od-

kmvali-rji pusuwają się pospiesz
id fin} koi

   

  

  

 

 

KOPENHAGA, 3 listopada. - Powstańcze wojska białoruskie,
pod wodzą generała Bałakowicza zajęły Mińsk, który jak donosiły
wiadomości z dnia 18 października, miały zająć wojska bolszewie-
kie po wycofaniu się z niego wojsk polskich,

Te powstańcze wojska białorus/że, które przez dwa tygodnie
--jak donosiły telegramy miały walczyć na tyłach wojsk bolsze-
wickich i zagrażać miastu Smoleńskowi, położonemu nad Dnieprem
--około 250 mil na północny zachód od Moskwy - mają obecnie
zamiar uderzyć na Moskwę.

Wiadomości otrzymane dzisiaj w Kopenhadze donoszą, że w
cale gubernji Smoleńskiej, miała wybuchnąć przeciwbolszewicka
rewolucja,

  

 się spełniły - 4 read bol-
 szewieki pozwolił d deom to-

dzi podwodnych załapiać okręty
angielskie przez pomyłkę przy
sprawdzaniu tożsamości,
Nota rządu angielskiego zazna-

cza dalej, że okręty bojszewiekie
na morzu Czarnem w dalszym cią
gu dopuszczają się czynów wro-
gich względem interesów rządu
angielskiego.

Komuniści francuscy nawołują
do rewolucji

PARYŻ, 4 listopada. - Fran-
cuscy komuniści jedynie w po-

wszechnej rewolucji widzą spo-

sob do miiany obecnego ustroiu

k i dlatego

do ogólnej rewolucji.

W sobotę, dnia 6-g0 listopada 1920 roku

odegra grono amatorów NA GREENPOINT

W DOMU NARODOWYM POLSKIM

. Driggs Ave., rog Eckford: St.

nową oryginalną i patrjotyczną sztukę, p. t.:

,,POJDZMY DO PIŁSUDSKIEGO"

Obraz dramatyczny ze śpiewami i tańcami w 3 odsłonach

Początek o godzinie 7:30 wieczór 
 

CENY MIEJSC: 506 i 75e Z GARDEROBĄ
 

Część czystego dochodu na polski Czerwony Krzyż

   N
 

 

ELKI BAL 

WDOMU POLSKIM

211 FAIRMOUNT AVE., FILADELFJA, PA.

W SOBOTE, DNIA 6-70 LISTOPADA

O godzinie 7:30 wieczorem.

urządza KOMITET OBRONY NARODOWEJ

Doborowa muzyka. - Chłodzące napoi:
i smaczne przekąski,

     
 

     

(--

Polski Teatr LudowyMąż z grzeczności
NIEDZIELA, 7-go LISTOPADA

o godzinie Sej wieczór

WASHINGTON HIGH SCHOOL

Irving Place, 16 ul., New York
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Wiese Kresowcow

Wubiegłą niedzielę odbyły się wiece |:

kresowe w Bostonie, lllddtlflli Clevelan-
dzie, Wiece łumne, poważne, niezwykłe.

Dwa i pół tygodni temu wszczął się
nagle ruch polityczny pomiędzy kresowca-
mi w Ameryce. List ob. Kazimierza Kisic-
lewskiego, z ziemi grodzieńskiej pisany do
piszącego le słowa był początkiem praw-
(lawe) lawiny. Dwa i pół tygodni temu
dzielnica 175 Komitetu Obrony Narodowej
wzięła się do urządzenia pierwszego wie-
cu w dniu 24 października w New Yorku.
Wiec len przewyższył wszelkie oczekiwa-
nia. Prezydowat na nim najstarszy z po-
między nas bojownik mcpoxllcvłmmmxv
prof. Tomasz Siemiradzki z ziemi nowo
gródzkiej; SeKretarzówał ob. Kisielewski.
Przyjęto za zasadę, że tylko kresowcy mo: !
gą przewodniczyć na wiecach. W Filadelffi
przewodniczył ob. Hacuk, sekretarzembył
ub. Nowicki. WBostonie ob. Romaszkie-
wicz i Abramowicz. Tysiące stanęły do a-

. Zrozumiano w lot, że intryga wielko-
rosyjska, Która opanowała departament
Stanu, będzie starała się przypisać wiece
te „xmpująmtom polskim", upatrywać w
ruchu sdmorzutnym kresowców rękę Rzą-
du Polskiego. Dlatego też nawiecu nowo-
jorskim podawali swe nazwiska wszyscy o-
becni kresowcy, -załączając adres amery-
kański i plemnlną swą siedzibę na kre-
sach. Przed wiecem bostońskim zaczęto sa
morzńtnie spisywać ludność kresową, przy
znającą się do narodowości polskiej, po mia
steczkach w Nowej Anglii. Zrobiono toż
samo w Filadelfji. W ten sposób stworzy
sig materjat dowodowy, spis ludnosci przez
samą ludność dokonanv obalajacy wszel-

Z CHWILI >

Cedrie Fatntleroy, wódzi organizator eskadry
lotniczej „Kościuszki" złożonej z lotników amery-
kańskich, ten sam, który przed paru umuuqnum

wzywał dzenllenunóu, aby szli do armji polskiej
i bronili Polski przeciw najazdowi bolszewików,
przybył przed kilkoma dniami do Stanów Zjedno-
czonych. Za usługi, które oddał dzielny ameryka-
nin. Polsce, otrzymał najwyższe odznaczenie, krzyż
Virtuti Militari pierwszej kla

P, Fauntleroy z szacunkiem i sympatją mówi
o narodzie polskim. Bohaterskim go nazywa, a sło-
wa jego coś warte, boprzez długie mie ężkich
wall z bolszzwnkdml, miał sposobność pomuc do-
brze i zołnierza i ludność cywilną.

Ale w oświadczeniu jego do prasy, jest coś, co
zasługuje na wyjątkową uwagę. P. Fauntleroy bo-
wiem, wyraża przekonanie, że n przyszłą wiosnę,
bolszewicy znowu uderzą na Polskę.

Szef eskadry lotniczej potwierdza nasze przy-
puszczęnia, gdy pisaliśmy o zawarciu wstępnej u-
mowy pokojowej w Rydze, że głód zmusi Rosję do
zerwania umowy i ataku na Polskę,

P, Fauntleroy, biorąc za pewnik blęskę Wran-
gła, c {Lula już się sprawdza, sądzi, że dopiero

ę okaże się w całej pełni dobra wola so-
Wml-kiej Ros]! czy dotrzyma ona umów zawartych

=- czy też je porwie na strzępy.

I szlachetny amerykanin dodaje w końcu,

gdyby bolszewicy ponownie chcieli uderzyć na Pol.

skę. pojedzie on w styczniu z powrotem do armji

polskiej, i zabierze ze sobą świeży zastęp ochotni-
ków.

Cedric Fauntleroy mówi jak żołnierz,

Nie dowierza Rosji Lenina i Trockiego i przed

możliwością wiarołomstwa z jej strony ostrzega.

Sam czujność zapowiada i tym samym wska-

zuje każdemu polakowi i polce, że na straży stać

w dalszym ciągu muszą i ślednć powinni bacznie
z placówek kresowych, ruchy głodnej, bolszewickiej
Rosji.

 

  

  

 

 

   

  

  

   

   

 

  

  

 

 

   

  

kie kłamnetwierdzenia zwolenników Wml
kiej Rosji.

Wiece miały czysto kresowy charakter
nietylko ze względu na pochodzenie ucze-
stników, lecz także ze sposobu zachowania
się chetnychie było w nich nic z fanta-
zji, wybuchowości ziem środkowej Polski.
Panowało głębokie skupienie, nastrój nie-
ustępliwej determinacji, tak charakterysty
czny dla kresów /północno-wschodnich.

mówcy usponunall Wilno, Murawje-
wskie czasy, panowanie ucisku, oczy słu-
chaczy połyskiwały jak la stal, którą prze-
ciął Żeligowski intrygi obcych mocarstw. A
gdy wspominano najlepszego -syna ziem
bah Józefa Piłsudskiego, zwłaszcza gdy
›pisywano wasUL Ingo do Wilna w roku
(919, gdy wspominano odnowienie uumq
syletu wileńskiego, w oczach pojawiły się
zy wzruszenia najęłębszego. Oklaskiwano
mię wielkie, pozdrawiano lego, który po
›oprzednikach swych, kresowcachrównież
-Koszciuszce i Traugucie, wziął hetmań-
ską buławę.

A pamiętać trzeba, że kresowcy owi,
co tłumnie na wiece zwołane przez K. O. N.
przyszli, nie bywali dawniej na wiecach na

h; spotwarzano nas, czerniono Wodza
przed nimi. Syczała przeciw Niemu obmo
wa IC’ILLjomslo“, plugawiły imię Jego

piegi niemieckie, syonistyczne, moskiew
kie i angielskie.

Miał rację Aleksiuk, przywódca Bia-
łorusi Wschodniej, twierdząc, że przyjaciół
tylko wnieszczęściu się poznajje, że iLdyny-
mi przyjaciółmi w chwili nieszczęścia na-
rodów z Polską wiekowymi węzły złączo-
nych oku/Ah się „Piłsudczycy z Wodzem

ym". Słowa Naczelnika, wyrzeczone do
.unbasadmow państw nchodmch, że Wilna

nie odstąpi i raczej poda się do dymisji i

pójdzie jako szeregowi ice walczyć w armji

7L'llgoxxslucgo niż hv miał przeciw bra-

ciom swym wystąpić, ziarnem ciężkim, ziar

nem, które wzejdzie płonem potężnym za-
padły w dusze słuchaczy kresowych wi
ców. Okrzykiem wierności i wdzięczności

zabrzmiałysale. A 7łmuogie natomiast mil
acenie, pomruk napvwe) gniewny był od-
powiedzią na wieść, że Grabski i Paderew-
ski Wilna na zawsze w. imieniu Polski się
wyrzekli,

Nie zna się chłop kresowy na dyplo-
mac]! klownow muzykal . Zna dyplo-
mację czynu, wierzy jedynie w akta pisa-
ne orężem, jak akt 7elxgowak1cgo. Nie da
się uśpić frazesami,
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luutuc wnukami -swymi
czów :myśl, |Konarskich, -Kalinow kich,
Traugutów śmierć, wierność miljonów. Idą
pod znak Hdmana. Józefa Ginejda z Pił
sudów. Piłsudskiego, krwi z krwi, kości z
kości kresowego ludu.

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

Mickiewi-

 

Lecz, jak już pisaliśmy, nie wiele lepiej przed:
stawiają się finanse wszystkich niemal państw eu-
ropejskich, oprócz jednej Anglji, która zajmując
wyjątkową pozycję ekonomiczną, powszechnemu
kataklizmowi się opiera,

Jeden z wybitnych pisarzy i ekonomistów nie-
mieckich, twierdzi, że na Europę przyszedł koniec
i że zbliża się obecnie okres niepodzielnej domi-
nacji Ameryki.

  

Niemiec ten dowodzi, że w interesie Ameryki
leży przedłużanie walk i agonii wśród narodów w
ropie do nieskończoności, aby w chwili odpo-

wiedniej można było położyć rękę na osłabionych
IllnlnhllUCh i cofniętych kulturą wstecz wiel.

kich i małych państwach europejskich,

Wywody niemieckie, mają do pewnego stopnia

słuszność. Głos Ameryki dzisiaj w Europie, posia-

da pierwszorzędną wagę dla każdego narodu, Poli-

I) ka zaś nie mieszania się w sprawy europejskie,
której rzecznikiemjest świeżo wybrany na przy-
szłego prezydenta Słanów Zjednoczonych Warren
G. Harding oczywista rzecz, że do podniesienia się
Europy stanowczo nie pom

     

  

   

  

  
Egoizm, taki np, jaki propaguj

R. Hearst, w stosunku do curopej
istolnie potwierdziłby, że wywody uczonego mi  

po anglo-     sku, pozostaw dary świat własnonu
jego losowi, aby. z ruiny i chaosu, ciągnąć jaknaj»
większe zyski, zdobywając tym spasobembez wiel.
kich zachodów władztwo nad światem,

Nie, jednak nie nad całym światem, Oprócz
Europy, jest Japonja. Za Japonją cała rasa żółta
i inne ludy Azji, które Europę nienawidzą, ale nie
kochają także Ameryki,

Powstaje teraz pytanie, czy egoizm Ameryki w
stosunku do bumpy, palrzący spokojnie na ruing

i osłabienie narodów europejskich, nie jest. krót»
kowidztwem,

Czy Ameryka umywając ręce od Europy, nie

pomoże jednocześnie do wzrostu potęgi żółtej, która

czeka na swoją kolej, ambitna, despotyczna i bez-
względna?

    

 Pomino zwycięskiego pokoju z sowiecką Ro-!

sją. skarb polski - według ostatnich wiadomości)

i- znajduje się wstanie gorzej niż fatalnym, i

N h /  

Wobec fali egoizmu, która przepływa z olbrzy»

mig siły przez Stany Zjednoczone, czy nie warto

się zastanowić o skartkach tego egoizmu... -wb,

 

mieckiego są całkiem słuszne. Byłoby to prawdziwie |SI

-. „Boston, Mass.

TO THE PRESIDENT oF THE

UNITED STATES, Wa-

SHINGTON, D. C.

Mr. President: -

We, America ns born and

brought up in the disputed territo-

ry between the rivers Niemen and

Bug on the west and the

rivers Dvina and Dniepr on

the cast, bound over 500 years by

voluntary union with the Repu-

blic of Poland, appeal to you,

Mr. President as creator of the

League of Nations to kindly ex-

› publicly your approval of

the proposed plebiscite according

to this -same -Leage .of

Nations, in the Vilno area, to

which both Poland and Lithua-

nia have now agreed.

It is a very vital and urgent

affair. The Secretary of State

Mr. Colby has declared that the

United States of America desires

to hold these territories in „Trust

for Russia". - This declaration

bas created great disturbance and

anxiety among» us natives of the

disputed province as same abne-

gales your viewpoint of the right

of selfdetermination of peoples,

set up so nobly by you, Mr. Pre-

sident, and for which all oppres-

sed nations owe you the deepest

gratitude, The European Go-

vernments have agreed on this

very basis to return to Rumania

Bessarabia which Russia had rob

bed from her in 1878, We do not

therefore understand why our fa

!{thers and brothers residing in our

native country who were court-

martialed, hanged and shot by

Russia, for patriotism and. reli-

gious faith, should now be exclu-

ded and deprived of the rights of

free people. Neither can we un-

derstand, why conquest by Rus-

through. violence and pillage

of our ancestors homeland,

should constitute for Russia

legitimate right, to- possesion. of

the provinces of Vilno, Grodno

and Minsk

By pulting aside political ex

pediency and assuring. us} not-

withstanding the declaration of

theSecretary of State Mr. Colby-

that justice shall be done, you

will be relieving great anxiely in

many minds, as to the undoubted

right of our. fathers to select

their own form of Government

according to the League of Na-

tions.

For those present

     

 

 

T. Romaszkiewicz, Chairman

A. Abramowicz, Secretary

Franklin Union Hall,

Mass.

October 31, 1920.

Boston,

DO PANA PREZYDENTA STA-

NOW ZJEDNOCZONYCH,

WASHINGTON, D. C.

 

 

Panie Prezydencie:

My, Amerykanie zrodzeni na

ziemiach położonych pomiędzy

Niemnemi Bugiem od Zachodu a

Dźwiną i Dnieprem od Wschodu,

złączonych Unją z Rzecząpospoli-

tą Polską przed pięciuset laty,

zwracamysię do Pana, Panie Pre-

zydencie, jako do twórcy Ligi Na-

rodów, abyś zechciał wyrazić pu-

blicznie zgodę swą na postanowio

ny przez Ligę Narodów plebiscyt

na ziemi Wileńskiej, na który zgo

dziły się już Polska i Litwa.

Sprawa ta jest nagląca. Pan

. sekretu" Stanu Colby „oświąd-
 czy, że ziemie te Ameryka zacho-
wać chce jako depozyt dla Ro-

Oświadczenie to wywołuje
zamieszanie, gdyż jest zaprzecze-
niem zasady samookreślenia na-
rodów postawionej przez Pana,

 

|Rezolucje przyjęte na wiecach Kresow-

; _qźw w Bostonie i Filadelfji
 

Panie Prezydencie, za co

 

nymi są Ci ystkie narody u.
cinione. "

, Europejskie Rządy zgodziły się!

 

już w myśl tej zasady na zwrot!
rumuńskiemu narodowi
bji, którą Rosja zagrabiła od swe-
go sprzymierzeńca w 1878 roku.
Nie rozumiemy więc wcale cz

niu ojcowie i bracia nasi wsta-
rym kraju prześladowani, wiesza
ni i rozstrzeliwani przez Rosję
wiarę i narodowość polską, mają
być wyłączeni z pomiędzy ludzi
wolnych.
Nie rozumiemy czemu gwałt i

rozbój dokonany przez Nosję na
dziadach i pradziadach -naszych

ódłem prawnego p
ziem wileńskiej, grodzień-

skiej i mińskiej przez Rosję.
Czekamy wystąpienia Twego,

Panie Prezydencie w tej sprawie.
Usuń zwątpienie i zapewnij, że
mimo wszelkich politycznych
względówsprawiedliwość wymie-
rzona będzie wbrew planom Pa-
na Sekretarza Colby'ego a ojcom
naszym i braciom przyznane bę-
dzie prawo wyboru własnego Rzą
du zgodnie z Ligg Narodów.
Za obecnych

T, Romaszkiewiez

  

  

   

 

Przewodniczący
M. Abramowicz

Sekretarz
Bostou Franklin Union Hall
31 października 1920 r.

Philadelphia, Pa:

Oct. 31 1920.
TO THE PRESIDENT OF THE

UNITED STATES, WA-
SHINGTON, D. C.

 
Mr. ['n-udem
We, AerlCdncitizens, born in

the Polish territories of Grodno,

Wilno, Minsk and Volhynia, have

assembled for a mass meeting

here in Philadelphia in numbers

of 1000, for the purpose of pro-

testing. against the delivery of

 

  

Cima Cię kajdany.
Czujesz, je na sobie.
Gniotą Cię u rąk, u
nóg, często za szyję śi-
skają i oddech w pier-
siach (amnją.

   

Lata ciężkiej pracy
po fabrykach, w kopal
niach i rzezalniach tak
Ci już dokuczyły, że
tylko czekasz na spo-
sobność, aby otrzymać (#
lżejsze, a poplatnicisre @

Sposobność ta

   

odeszła.

Dzisiaj masz wielką
okazję do uwolnienia
się od ciężkiej pr

  

    

 

  

dobrze płatnego i niee
zależnego stanowiska,

Dostatek Cię Czeka i

kopół godziny co wieczór, to

 

Nauka w krótkim cz
nego człowieka
dobre stanow   

Poniżej podajemy wykaz
sie zupełnie zmieni
zapewnią Ci mami na przy

Oznacz krzyżykami, jakie
resują, wytnij to nukhumc i
cztą otrzym
pisującą w
wnić sobie dobrą przyszłość.

  

Arytmetyka
Agentura i Zarządzanie
Agentami
Buchnlterja
Geometrja
Geografja
MHistorja Powszechna
Język Angielski
Język Polski i Literatura
Kalikrafja czyki: sztuka
szvhkmgo‘ wyrainego
pisani
korespondencja Handlo-

 our brethren in these territories

into Russian slavery, by. the Se-

dose not recognize the Treaty of

Riga, concluded by Poland

the Bolshevist regime, because,

according to Mr. Colby, we,

whose ancestors joined. Poland

some hundred years ago to form

one political body through a vo-

luntary union, have no right to

liberty, but rather Russia, which

through. the violence and terror

of the partitions of Poland, an-

nexed the land of our birth

against the wills of its inhabil-

ants, has the right to rule us.

We address you, Mr. President,

in order that you may know of

the wrong that is being done us

in keeping us in uncertainily as to

our fate. Mr. Colby: publicly

announced that he is k g us

„in trust" for some ,,indivisible"

Rus As Americans, brought

up with the principles of the De-

claration of Independence, we

protest against a member of your

cabinet treating our fathers and

brothers who have remained in

Poland, much as the followers of

George the IIrd tried to treat the

immortal founders of this great

Republic. General Zeligowski

has done in Wilno only what

Ethan Allen did at Ticonderoga.

We appeal, Mr. President, that,

as the defender of liberty and

bistorian of this country, you

publicly confirm that the inha-

bilants of the territories we come

from, have the same rights

for which Americans fought a

century and a half ago.

  

 

For those present,

George Hacuk Chairman

Francis Nowicki Secretary
 

Robdtnik polski na obczyźnie.

Odezwa do robotników francus-

kich. - Głęboki patrjotyzm.

Ofiarność dla kraju.

Mimo szerzonej, zwłaszcza w o-

statnich czasach wśród  robotni-

kówfrancuskich, propagandy. bol

szewiekiej i antypolskiej, nastrój

robotników polsk. na ob

jest naogół jaknajlepszy, a chata

kteryzuje go zawsze głęboka tro-

 

 

i

 

WIADOMOŚCI Z POLSKI

 

sku o losy kraju i zainteresowa-
nie wszystkiem co dotyczy Pol.

   

Ming tego służyć może ogłoszo
na niedawno w pismach francu-
skich odezwa stowarzyszenia ro-
botników polskich w St. Etienne
pod tyl. „Głos roholmkuw pol-
skieh we F (La voix des
ouvriers polonais en France), w
której czytamy:
„Syndykaty robotników francu

 

 

 

crelary of State, Mr. Colby, who

and|

i Ucz się! Bądź Palat

większym skarbem czło
człowiekowi największe

Musisz jednak zdecydować się dzisiaj.

Jeżeli poświęcisz na naukę

iesz zdolny do objęcia i dal
zajęcia, niż te, jakie masz obecnie.

  

sko i jasno będziesz spoglądał w przyszłość.

twoje życie, wzbogacą Twój umysł i

; zupełnie darmo bardzo ciekawą ksu ę.
jaki sposób możesz polepszyć swój. byl i zape-

 

Wielkie powodzenie.

u siebie w domu - tyl-
$ po paru miesiącach bę-

ko popłatniejszego

   

ni z Ciebie zupełnie
inne siły, będziesz miał

 

nauk, które w króżkim cza:

szłość.

nauki najharduej Cig inte»
wyślij zaraz, a o otng po-

  

] Nauki Przyrodnicze
| Nauki Społeczne
] Organizowanie przedsię-
biorstw

] Potęgowanie Sił Ducho-

3

 

Piclgnowanie Zdrowia

Srtuka Przemawinnia

Rozwijanie Pamięci *

Reklama

Sprzedawhictwo Sklepo-

. ~l]

yńcem! Nauka jest naj»

wieka. Nauka przynosi

zyski,

we.  

 

Wytnij całe

 
i wyślij zaraz

ogłoszenie

  
: do:

ZWIązek Palatlne
15211525 Haddon Ave., Chicago, IIL
   skich protestują na swychzebra-niach przeciw wysyłaniu amuni»cji i materjałów dia Polski,Nobotnicy francuscy nie prosłowali, kiedy parlament niemicki glosowal nad wywłaszczeniemPolaków, nie protestował |kiedypod panowaniem rosyjskiem ty-siące robolników polskich wysyłano na Syberję... dziś nie prote-stują, że na Polskę ciągną hordyTatarów, Chińczyków i Mongo-łów, którzy pod maską wolnościniosą mord i zniszczenie...Dlaczegoż, towarzysze francus-cy, protestujecie dziś, gdy robot»nik polski, walcząc przeciw bolszewizmowi, pragnie bronić swejniepodległości z trudem zdobytej.Robotnicy palscy są, jak i wy, --wrogami wojny każdej, lecz bro-nią swej. niezawisło iwiedzą, czem jest niewola...Posiadamy na czele naszegopaństwa ludzi, którzy są godni wzupełności zaufania i którzy od-dawna walczyli w obronie dobranarodu.Piłsudski, który jeden z pierw-szych utworzył organizację robo-Iniezi sam cierpiał na Syberji,jest obecnie,Naczelnikiem Państwai Witos, wościanin, który własuemi rękoma kultywuje ziemiępol jest prezesem Ministrów;Daszyński, obrońca oddawnasprawy robotniczej, jest wiceprezydentem Rady Ministrów„Towarzysze :francuprotesty sWiedźcie o tem, że naród pol-ski, który zrzuchz siebie kajda-ny niewoli, nie pozwoli ponow
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PAJACE
Rycerskość wieśniacza

› Popularne eny od 75 ›do›
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2.50 przy wstępie -
 
póki żyje choć jeden robotnik pol
$84..."
Słowa powyższe nie są czczym

gestem. Robotnik polski na ob-
czyimie, jak świadczą o tem ró-
ine wiadomości, w chwilach kry-
tycznych rwał się do kraju i śpie-
szył z pomocą materjalną.
Tak. np. do Konśulatu. polskie

go w Ljonie wpłynęło od robotni-
ków polskich dość znaczna kwo-
ta na rzecz armji ochotniczej. W
niektórych miejscowościach Fran
cji robotnicy postanowili
zarobki jednego dia przeznaczyć

 

potrzeby kraju, Zgłoszenia na
wyjazd do wojska były na porzą
dku dziennym.
Jak widzimy, propaganda bol.

szewieka nie miała dostępu do ro  

 

nie nałożyć sobie tych kajdan, do botnika polskiego na obcz
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Zamiast się cieszyć, że wszystkosię
odmienia, pan się smuci. . . Ale i pan się od
mienił, doprawdy dziwnie, chwała Bogu!-
to jest, niech mnie pan źle nie rozumie;
cieszę się, z serca się cieszę... W pierw-
szej chwili, dziś w nocy, - najpierwzdrę-
twiałem, a potem pomyślałem, że... No,
no, cicho, drogi panie, cicho! Za samą myśl
pana przepraszam, a tamten ma za swoje.
Szkoda ludzkiej głowy, ale to był zły czło-

i To on winien wszystkiemu...
szczęśliwy człowiek, który niczego i ni

kogo nie kochał. Oni wszyscy tacy. Im
wszystko jedno, bo nie mają niczego, coby
było ich, więc gardzą nierozumnie,„ lub nie
rozumnie nienawidzą.. A my kochamy
wszystko, - mój Boże! - my zanadto ko
chamy. . . Cicho, panie najdroższy, bo pan
przykrość staremuczłowiekowi czyni! Wie
„czne odpoczywanie Kusztykowi, który się
gdzieś w niebie cieszy biedaczysko, że pan
na jego wspomnienie. Ale niech pan ży-
wych nie martwi. . . Pojdziemy dzis do pro
fesora, to już on tam panu wszystko wy-
łoży, jak trzeba, a potempójdziemy do pan
n

 

 

   

  

   
       

  

Bolski podniósł znienacka głowę z ser
decznej piersi Zakliki i spojrzał na niego
oczyma, pełnemi łez wzrokiem dobrym,
dziękczynnym i niezmiernie wdzięcznym.

- Nic, mic. .. - mówił, wzruszyłem
sig to nic... 'Ziech pan pojmig, ze nie by
ło trudno inaczej... Rozkleitem sig. Te
kilka tygodni były za ciężkie... Pan ma
słuszność - w: ko będzie inaczej...
Pan mówił, że pójdziemy do pana Rajdy?
Chodźmy, drogi panie, chodźmy natych-
miast! ›

Zaklika się łagodnie uśmiechnął,
- Ot, Polak! - rzekł. - Przyjdzie

chvila, będzie mordował, | bo golowa
ć -z nakazupolskiej natury będzie

    

 

 arm 
. FĘANCiSźEŚHJśWIM;

Głos Włościanina polskiego

ga Litwie
w 0 PZH-ŻYQIĄCH vaIFTDU

ars
pA

„KRONIKA LUDU WIEJSKIEGO PARAFII

|/ PODBRZESKIEJ

Czasu Wojny Europejskiej"

  
nuż  
 mm

+: (Ciąg dalszy) P

Teraz pytanie, z czego powstała taka

drożyzna? Jak widać że to jest sprawa bolszewi-

cka, bo gdy bolszewicy dnia 2 stycznia 1919 roku

przyszli do Nienienczyna, tam byłą cena funta

chleba 60 kopiejek. Handlarze postawili cenę na

chleb po 3 ruble zatfunt i całym pędem puścili się

po wsiach. Kogo tylko napotkali wmawiali, żeby 1

im sprzedawać zboże i sami nasiulali ceny odrazu

aż do słu rubli za pud, a w krótkim; czasie cena

asob i t. d. A to w tym celu ro-

blil drożyznę żeby ściągnąć łatwiej z Judzi wszyst»

kie pieniądze do swoich kieszeni. M

Na drugi dzień po wejściu bolszewików do

Niemenczyna rozbiegli się ajenci po wsiach, niosąc

" ogromne książki złożonych rosyjskich papierowych

pieniędzy, co przedłym było rzadkością i za każdą

rzecz żywnościową nasiulali niesłychane ceny; na-

przykład za jedną kurę wychudzoną głodem pła-

cili po 35 rubli, a dalej coraz drożej i tym sposo-

bemmnóstwo ściągnęli zboża i chleb zupełnie znikł.

Zapapował głód. Wtedy ludzie przeważnie biedni,

nie mając sposobności przeżycia, poczęli chwytać

się sposobów rozmaitych, -każdy .według swego

mniemania. Jedni, jak miejscy tak i wiejscy wzięti

się za rozmaite spekulacje, roznosili po wsiach roz-

maile ily, obuwie, odzienie i t. d

to na zboże i na chleb. Tym równi ajmowali sig

i sami bolszewicy, zboże zanosiłi do miagla, -tam

sprzedawali po cenie w czwórnasób większej i tym|

sposobem przeżywali. Już jeżeli komu zdechł koń,

to nię trzeba było go zakopywać w ziemię, bo przy-

chodził zaraz spekulant, zdejmował skórę darmo,

za mięso nieco dopłacał i niósł je do miasta dla

użytku ludzkiego, Drudzy, niektórzy ogarnięci prze

ważnie głupotą, zostali zmuszeni głodem do wstą-

pienia do szeregów bolszewickich, bo tam obiecy-|

wali. dawać chleb, wysoką pensję, a inni, tegoż sa-

mego rodzaju, zajęli się kradzieżą, Ale chociaż na-

ród ciemny do: pojął sidła zdradzieckie, -Mało|

podziałała agitacja bolszewicka, dużo wsetąło umrzeć

śmiercią głądową, albo iść między ludzi po żebra»

ninie i tym '„posobem utrzymać swoje życie, niż

wstępować w szeregi bolszewiekie,

Tak przeżywa nasz Polski naród od Nowego

Roku do marca miesi i

. kim i tak zdaje sig by śnięty niepewnością ży-

  

  

   

  

  

 

sie- [my.

musiał uścisnąć z serca, tego, którego chciał

zarżnąć. Byle wszystko prędko, bo ogień

pali serce. Do Rajdy pójdziemy, pewnie

pójdziemy, ale nie teraz. Słońce jeszcze nie

weszło, stary Sokrates śpi, biedaczysko, a

ja, to się panu przyznam, że też ledwie ży-

je. I ja sig rozkleiłem, drogi panie, ale io

z wielkiej radości. Znalazłem pana i cieszę

się, żem takiego pana znalazł... Oto się

profesor ucieszy. . . W tajemnicy panu po-

wiem, że on dziwną słabość, ma do pana. ..

A i ja ją mam, cóż robić?... Doskonale,

niech mnie pan, aściska, bo zimno, a mój

paltocik tylko jeden ma guzik i szczelnie się

nie zapina. . . Dość, dość młody człowieku,

bo kruche są stare żebra, a Szok od dziś bę

dzie gadał, że pan ma mocną rękę. Do Raj

dy zajdzie pan wieczorem, trochę daleko i

trochę wysoko, bo w beczkachpolicja nie

pozwala mieszkać, inaczej profesor miesz

kałbyw beczce. . . Teraz chodźmy! Ot, wró

ble łapserdaki zaczynają awanturę! Daje

słowo, że mnie się chce śpiewać! A pan też

ma niepotrzebnie minę na wielki post, kie-

dy gotów jestem przysiądz, że i panu dziś

żej na duszy.

- 0, lżej! Iżej! - szepnął serdecznie

Bolski.

Wodzili się jeszcze jakiś czas pod rękę

po ulicach, czyniąc wrażenie dwuch przy-

zwoicie pijanych miłych ludzi, zlekka się

zalaczając. Zwiędły Zaklika, w którym wro

dzona wesołość, w dymie nocnej knajpy

przygasła, jakby odmłodniał. Gadał bez

końca, dziwił się serdecznie i serdecznym

niewodem brał w niewolę jeszcze, coraz to

jaśniejącą, oddychającą coraz szerzej mło-

dą duszę Bolskiego, który przylgnął ramie

niem do ramienia Zakliki, jak gdyby się

bał, że mu ten ujdzie. Patrzył na niego z

ukosa bacznymi oczkami stary, zacny włó

częga i radował się w dobrej duszy. Omal,

że z lej radości nie huknął czasem, bał. się
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mu masz się inter

łączyło się do nas,
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umiejętnie i rzete
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“Najwiék y Polski Intéres w Świecie"

UNION LIBERTY COMPANY

Co Union Liberty Company może uczynić dla ciebie? Cze-
esować tą organizacją?

: =:Jeżeli dotychczas przeszło czternaście tysięcy Polaków przy-
) a byéljakieé wielkie korzyści dla

i
  przecież mus

Jeżeli nasza organizacja w ciągu roku tak wzrosła, że dzi.
siaj jest największym polskim interesem w świecie, musi być

Inie prowadzoną. !
W pierwszym roku wypłaciliśmy 17% procent dywidendy.
Zasoby nasze dzisiaj wynoszą

:

przeszło cztery miljony do-
larow - mamy dwadzieścia ośm osobn

kupić jeszcze nasze akcje po $100 i otrzymywać

okalnego agenta, albo

N. Y.

| meme rew
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pisz do
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że kraj ten, nienalejący do te??-' -

 

 

ylko, że mu głosu nie wystarczy. . . Więc
ludzkim głosem opowiadał Bolskiemu,
gdzie się szuka profesora, poczem poczęli
się żegnać; dzierżyli się za ręce, po chwili

jednak pchnęło ich coś ku sobie i padli so-
bie w objęcia. :

(Ciąg dalszy nastąpi)

n ły chodzić ustne wieści, że bolszewicy
muszą opuścić nasz kraj, bo Polskie Legjony ich
biją. Dobre hasło dobrem potwierdza się, już 20-g0
marca jakoby w Wilnie chleb stania do połowy ce-
ny, i wciąż do 25 marca ci biedacy z miasta opo-
wiadają, że bolszewicy wywożą z Wilna rozmaite
rzeczy i wtych dniach wszyscy wyniosą się. Co
będzie dalej, zobaczymy.

  

Tymczasem naprawdę chleb był połaniał ja-
koby tylko na dwa dni, potem raptem znowu ży-
dzi podnieśli cenę jakoby do 10 rubli za funt i u-
stna rozeszła się, że bolszewicy umocnili. się
i mogą jeszcze długo tu rządzić. Bardzo to przygnę-
biło całą ludność, bo bardzo wielu jest pewnych
śmierci głodowej, gdyż za takie ceny, demu kto ku-
puje niema sposobu wyżywienia swojej rodziny.
A tu już głód dokucza, tymczasem życie jak na
przewadze bo ludzie bardzo chorują i umierają w
samej sile wieku, Tym ciosemi ja piszący bardzo
jestem dotknięty, bo 13 stycznia 1919 roku zmarła

  

mi żona, zostawiając sześcioro małych dzieci, W
 

 

tak trudnym czasie jak w czasie wojny trudno by-
o wyżywić tak liczną rodzinę. A teraz w ostatnim
samym najgorszym czasie utraciłem jedyną pomo-
cnicęw wychowaniu dziatwy, * *-

ca
, A tu żywność się kończy, już przychodzi wiel-

kie święto Wielkiejnocy, razem z postem kończy
sig i bleb; w takich warunkach życia nie stra-
seng jest śmierć, chociażby i głodowa, Ale jak
mnie przychodzi się przenieść śmierci aż osiem!
Z tych już jedną przeniosłem swo żony, a jesz
cze siedem pozostaje, to jest swoją i sześciorga
dzieci, Więc dnia 15 kwietnia pojechałem do zna-
nego bogacza o mile 3 drogi, żeby kupić zboża na
chleb na święto: tam żyta ju bywającego _nie
było, bo wszystko co było, kupili żydzi, płacąc
kszą cenę od tej, jaką on chciał, byle tylko jaknaj»
więcej, sprzedać. i wywieźli wszystko do Wilna
bolszewikom, Więc ów gospodarz, wysłuchawszy
mego opowiadania o swojem położeniu, odważył

 

  

   

;|mnie 1 pud jęczmienia i pół puda gryki, biorąc za
to 150 rubli i tak wziął on niedrogo, bom napoly=
kał w drodze ludzi, którzy nieśli po 1 pudzie ję-
czmienia i płacili po 150 rubli za pud. bezpi

  

Z POLSKI

oBECNY STAN SPRAWY GA-
Lic)

Lwów, 18 października. -› W
i i ścią, sali Ta

tuszowej omówił dr.
sprawę Galicji wschodniej .od
pierwszej chwili zakwestjonowa«
nia jej przynależności aż do dzie
siejszego stanu rzeczy.
Mówca _przypomniał .„czasy

krwawych walk o Lwów i Gali-
cję wschodnią, gdy nie mieliśmy
jeszcze wątpliwości, że bohaters-
ka jej obrona. rozstrzygnie o. przy
należności kraju do Polski. Gdy
zapadła niefortunna uchwała Ra-
dy pięciu o 10-letniem prowizo-
rjum i. późniejszym plebiscycie,
wysłał Lwów do Paryża delega-
cję, złożonąz posłów Skarbka i
Dąbskiego oraz dra Locwenherza.
Delegaci mieli sposobriość póró»

 

 

tylko Anglia, ktora prowadzi bar

Fewcnhem żeli nie można zmiaźdżyć zupełnie

o

wnać stanowisko pięciu mocarstw

w. te}. sprawie i ich -stosunck do

Polski. Przeciwnikiem naszym co

do przynależności Galicji. była

dzo skomplikowaną politykę i

kieruje się stale kilku zasadami,

Pierwszą taką zasadą jest: je-

przeciwnika, należy się z nim po

godzić - jeżeli nie można się po-

godzić, należy go jażdży

Przykładem jest postępowanie

Anglji z Niemcami i Rosją. Oto

dalsze hasła: kosztem jak naj-

mniejszych ofiar osiągnąć prze-
dewszystkie interes własnego pań

stwa, -Wreszcie - liczenie się z

dalsze hasło: kosztem jaknaj-

siłą.

Póki zwyciężali Kołczak, Jude-

niez i Denikią, śniła się Anglikom

carska Rosja. Polska zbyt silna

nie przedstawiała interesu dla An

glji, szło głównie o to, by Polska

Dyła gd nej zdfeźna: fak tifladezy
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bor tych ogrzewaczy na
lonach. Wstąpcie dziś
operowane.
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ezylem się na święta od głodu, Ale jak żyd, bez!

 chleba, zamiast macy, mam gryczane i jęczmienne
prześniaki. A są i tacy, oo i tego nie mają i już
głodują; chleba nigdzie kupić nie można, bo wszy»
stko przeszło w ręce żydowskie, a nasi biedacy mu-
szą umierać z głodu, wskutek pogłosek, że ten rząd
bolszewicki zapanuje na zawsze.

W tym wielkim tygodniu ogarnia  biedaków
rozpacz, jak niegdyś ogarniała wiernych przy
śmiierci Pana Jezusa, "

A jednak iskierka nadziei trwa w nas, wierzą-
cych że jest ten sam Bóg i dziś, do którego woła-
my: „Od powiętrza, głodu, ognia i wojny, wybaw
nas Panie!" i jeeli zechce, wybawi nas z tego pic-
kia bolszewizmu może prędzej, jak się spodziewa»

Tymczasemzwijam. to swoje pisanie, bo za
trzy dni wielkie święto Wielkanoc, według trady-

 
cia, jak nie bylo tego od. poszątku wojny. Tymeza-
sem przechądzi marzec, już od połowy tego mie-

cji takie same, jak było i dawniej,'a wedle odby=

czaju, mimowoli dużos -+ :* GD, N,
  

 
Boże Narodzenie zbliża się,
pomocy: pieniężnej. Pamiętajci
teraz.
Nase Dank wysyła pieniądze
tańszym kursie. -_-
Przyjmujemy wkladki. płacąc
Sprzedajemy szyf
wszystkie linje.
Wyrabiamy wszelkie dokumenta notarja'ne. Wszelkiej po-
rady udzielamy daremnie: -

NEMETH STATĘ BANK .

10›E/ 22nd St.

New York, N. Y.

  

arty do kraju

rnp 4 adtes t va
a Wasi krewni potrzeb-123

ie przeto o nich-przynęjim

z zupołną gwarancją i po naj-

4 procent. ,
ju i z kraju do Ameryki na
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FILJA BANKU:
1597 - 2nd Ave. - A

orks NY5

o tem rozstrzygnięcie sprawy

Gdańska, Nie licząc się z Polską

w sprawie -Galicji -wschodniej,

chciała ją Anglja przeznaczyć Ro

sji, nie zaś Rusinom. Rosja silna

nie może bowiem istnieć bez U-

kraty. W

" Zasadę: angielską rzucania _po-

ylarnych haseł ilustruje fakt, że

gdy spostrzeżono się co do holsze-

wików, usprawiedliwiano swą ne-

Iność hasłem i ia się

do obcych spraw wewnętrznych.

Postanowienie o prowizorjum Ga

licji. wschodniej, uzsadniano ha

stem samosłapowienia narodów.

Prelegent zaznaczył, -że

stwierdzono, postanowienia Rady

pięciu nie są nie do pbalenia i żo

pray usilnej pracy możę coś uzy-

skać, jak się to okazało przy zmią

nie 10-etniego prowizorjum na

%-letnie i zniesienie postanowie-

nia o plebiscycie.

Obie te uchwały są jednak ka-

 

  

zgubne skutki nietylko dla Pol-

ski, ale dla samej Galicji wschod

niej. Jednak los jej należy głów

nie od postawy i siły społęczeń-

stwa polskiego, które zmienić mo

że nietylko zapatrywanie obcych,

alę zjednaćnamich pomoc.

Bolszewicy mieli zamiar oma-

wiania sprawy. Galicji w Rydze,

ale! Polska wtanięt"a

 

 

To Wt:

„Wielka Oszczędność

w meskiem ubraniu

Jest to twoim zwyczajem by

bez kłopotu wejść do. pierw-

szego lepszego sklepu, który

sprzedaje. _po wysokich. ce-
nach. Spróbuj teraz i zobacz

co możesz kupić u nas za pół

tej ceny

Dla

Mężczyzn i: Kówalerów

| ©1$16i wyżej -*

| Zarzutki najnowszego kroju

wolne i pasowane w ulubio-

nych: kolorachtegy keconu.

; ~Ztetawnicy of "9. lat

279 Stanton St, ! + York
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torjów rosyjskich, nie może być
i dyskusji w rokowa

niach z Rosją. Koalicja zaś spra-
wy tej obecnie nie rozpatruję.' ' |
Czy postawa rarodu naszegó

jest dość silna, by wywalczyć
licję wschodnią dla Polski? M
wea przypomina kilka faktów,"
które były dowodem takiej sty f
bohaterstwa] Spółeczeństwi*-

szego w tej walce, że istnieje5%"
nadzieja, ale pewność, że sprawa
rwęlłrzygnie gię na;naszę korlzyfć
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Kronika Miejscowa] Piątek - Zacharjasza,Sobota - Leonarda, STAN POWIETRZA„ Nzisiaj pogoda, chłodno, wiatrpółnocno-wschodni,

Pożarkościoła
Wczoraj wybuchł pożar w ko-Aciele Trzech Króli znajdującym, się na 35ej ulicy i Lexington Ave.IOgień wybuchł najpierw w wie-ży i wkrótce objął płomieniamicałą świątynię. Kościół ten od-"hawiano i zdaje się, że pożar wy-;buchł z powodu nieuwagi robotników pracujących nad restaurowaniem wieży. Pomimo, że ogień ob-jał całe wnętrze kościoła, jednakzrąb cały pozostał nieuszkodzony4 szkoda jaką ogień wyrządził o-liczają zaledwie na trzy tysiącedolarów. W czasie kiedy wybuchłpożar w kościele nie było nikogoz wyjątkiem kilku robotników.

: Aresztowanie bolszewika ' We wtorek rano w parku t. zw.De Witt Clinton Park, policjantCharles Nensthiel aresztował nie-jakiego Michała Walkowicza, któty rozrzucał po ławkach w parkuodezwy anarchistyczne, wzywają=ce robotników do preygotowywa-fia sig do zbrojnego powstaniaprzeciw obecnym rządom. Are»sztowanego postawiono pod kau-cją 5 tysięcy dolarów. Adwokatbroniący Walkowicza oświadczył,iż jakkolwiek jest faktem, że Walkowicz rozrzucał iodezwy, to jednak nie jest on win-
Qym. ponieważ jest on tylko na-

rzędziem w ręku innych, Na do-

wód podaje on fakt, że Walko-

wicz nie umie czytać po angielsku

a więc tym samym nie mógł wie-

dzieć jakiej treści były te odezwy,

a po drugie za rozrzucanie tych

odezw zapłacono mu czyli, że on

wypełnił tylko pracę, za którą do-

stał wynagrodzenie, nie wchodzącj

~xtnczy robota ta była dobrą czy

~ t&r-złą.. Policja jednak jest zado-

z aresztowania Walkowi-

cza a to dlatego, że ma nadzieję,

iż jest na tropie szajki komuni-

stycznej; która ma siedzibę w No-

wom Yorku i stamtąd kieruje ca-

łą robotę komunistyczną.

' Amor w więzieniu (??)

[3 w Middledgeville

Na świecie dzieją się różne cie-

kawe rzeczy. Do takich należy

wydarzenie jakie miało miejsce w

więzieniu stanowym. Mianowi-

cie w więzieniu tym znajdowała

się niejaka Juanita Weaver, przy-

stojna blondyneczka,

która odsiadywała swą karę za

kradzież towarów w sklepach. W

więzieniu tym był młody straże

nik, widocznie żądny miłości, no

i mając pod swoją opieką taką ła-

 

  

 

 

   

    

 

  

 

 

 

   

  

   

  

  
 

du, że wzięły w nich udział poraz

pierwszy w historji kobiety ame-

rykańskie, które otrzymały nie-

dawno równouprawnienie.

Podobno wynalazł lekar-

stwo na chorobę zatrucia

alkoholem drzewnym

Doktór Ralph Isaacs, członek

Kolegi przy uni-

wersytecie Cincinnati wynalazł

podobno sposób leczenia zatru:

tych alkoholem drzewnym i o-

świadcza, że próby poczynione na

ośmiu pacjentach okazały się zu.

pełnie pomyślne. Dr. Isaacs 6-

świadczył w Kolegjum, że w wy-

padkach otrucia alkoholem drze-

wnym, jeśli pacjent natychmiast

oddany zostanie pod opiekę leka-

rza (a najpóźniej do 12 godzin

po wypiciu), to może śmiało być

uratowany. Cała metoda lecze-

nia polega na daniu pacjentowi

(po kilka razy) do wypicia ciep-

tej wody, w której poprzednio roz

puszczono zwykłą garstkę soli

sodę. Jest to nadzwyczaj prosty

sposób i tani i wywołał on olbrzy-

mie zaciekawienie wśród kół na-

ukowych i lekarskich i jest ori ue

ważany za najdonioślejsze odkry-

cie w dziedzinie miedycyny, w

statnich kilku latach. -

Bądź co bądź, bez względu na tę

wiadomość, lepiej jest unikać pi-

cia wszelkiego gatunku wódki, bo

człowiek wtedy jest najpewniej-

 

Dzisiaj odczyt w uniwersy-

tecie Columbia
 

* Dzisiaj wieczorem odbędzie się

w sali uniwersytetu Columbia od-

  dną i młodą „Iokatorkę" biedaczy czyt o Polsce, Odczyt wygłosi dr.

 

ka i Polska", Jeśli więc ktoś in-

teresuje się sprawą polską i jeżeli

ma' przyjaciół amerykanów, któ-

rych interesowałby ten odczyt, to

niech idzie dziś do uni

wersytetu Columbia.

Kiedy rozpoczną się regu-

larne odczyty?
 

temu, tu na tych

szpaltach .poruszalismy sprawę

odczytów oświatowych, które mo-

źnaby urządzać zwłaszcza teraz,

mając swój Dom Narodowy: na

potrzeby tego rodzaju. Dotych-

czas nie słyszeliśmy czy intereso-

wani tym rozpoczęli jakiekolwiek,

kroki w tym kierunku. Co jest

powodem tej bezczynności? Prze-

cież na brak materjału, prelegen-

tów i t. p. nie można narzekać i

pod tym względem niema żadnej

wymówki. Otóż powtarzamy je-

szcze raz, że sprawy tej nie prze-

staniemy poruszać dotąd, |dopo-

kąd projekt o urządzaniu tych od

czytów nie stanie się faktem rze-

czywistym, Odczyty muszą być

urządzane.

Szkoła Rady Oświatowej

Zawiadamia się osoby, które za

pisały się w poczet słuchaczy uni-

wersytetu Ludowego i te, które

jeszcze się nie zapisały a pragną

to uczynić, że wykłady rozpoczną

się w sobotę, dnia 6-go listopada

o godzinie 3ej po południu w Wa-

shington Irving High School na

Irving Place, pom. 16 i 17tą ul. ..

ZARZĄD,

 

Przesyłka pieniędzy

do Polski

wysłania wojsk bolszewiekich na

Krym muśli urządzić wyprawę

na,Moskwę

(Ciąg dalszyzo It_! 16j)
 

ministerjum wojny z tym skut-
kiem, że generał Judenicz został
odnaleziony zanim ci co go por-
wali mógli dotrzeć do granicy e-
stońsko-łotewskiej.

Gdy Estonja i Łotwa zawarły
pokój z bolszewikami,
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ores iind w connego śladu. Jak więc widzimy! w ai. Saigun WS analeatto amor potrafi wkraść się nawet o godzinie Zej po południu Wet Cromtonic tramwaj do Erie Deo U, począckaj: od dwuch
"*- R Reta1 do więzienia. H I

z w Domu Narodowym na Sej ulicy Hf aPmate. arap
Wybor nowego prezydenta ddbedrie się MBE POLSKIE BIURO

> ADWOKACKIE

INO WIEC W SPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄSKA oinm- e wyzg eee
szedł zwycięzcą kandydat partji › T 1
republikańskiej, senator Warren dotwladerose ato poivabnych orton
Harding ze stanu Ohio. Partja Przemawiać będą obywatele z New Yorku i okolicy. A.]?lx'lśxgś'ivuo. r POST & HORN
republikańska, która od ośmiu la! OBYWATELE 1 OBYWATELKII nod 202 -=: szo weś
nie miała decydującego wpływu Cenitfyels die wada i Foret susew . k emiężyciel przez długie wieki ludu górnośląskiego - prusak, A R A
w administracji waszyngtońskiej, |, zapowiada, że Górnego Śląska nie oddai że walczyć będzie wszyst» _w_ Godsiny Włurowe: 68 De) rane do. oninareszcie doczekała się czasu, kiemi środkami, aby plebiscyt wypadł na niekorzyść Polski. 10 AKRÓW miernie, Taleton
Jada: bydzie zwójoni pie Jaka może być na wyzwanie zaborcy odpowiedź? duty dom, stodoto i wazystkie potesebne za -- TFpodzielnie, bo jak wykazały. wy- Jedna jest tylko - pomoc dli. beski budosaoie tezare, zebranego aboin Naja C
bory, nietylko Harding zwyciężył, 1 tę dajmy dzisiaj, natychmiast! KOMITET.

|

| DE MARiS & co. SANTA]. Msp!ale także skład całego kongresu |- Room 206, 10 E. Lexington , Co w at copzaraonbędzie w olbrzymiej większości L_] - Bautitors, Ma. (mm M Y bit tar -
republikańskim. Nowoobrany prei 100 AKRÓW * 7 ID 3:35". >

ow wsiej przed: ; Kmarie: ides >-wyborczej postawił to, że gdy je- DE MARIS & Co. 5

go wybiorą pr . to Stany:
". P IE F. JANOER

Zjednoczone nie przystąpią do Li] w, Morawski, lektor języka an- ganizować nawet znaczną a tere: m
f M 5 , 7 i wr moble z terech pokoi. Polski agi Narodów. gielskiego i historji literatury pol TELEGRAMY ochotniczą, z którą mógłby sig na- |.son J?"‘3‘2§.,:'“'.‘€.{°.;-u'f£":;§a 3 olska Kobieta- AdwokatWybory obecne zaznaczyly Sig/skief w uniwersytecie Columbia. e isa wet pokusić o wyprawę na St, ite pire, trow. -r [oSpęi,doniosłym wydarzeniem z powo- Tematem odczytu będzie „Amery-| Bałakowicz korzystająć ZI skwę, Bolszewicy wszystkie pra- ---, Grziereh i -

wie swoje wojska przenieśli na
front generała Wrangla i nagły
cios |wymierzony _w Moskwę,
mógłby się stać śmiertelnym dla
bol rządu i trudnym

OGÓLNE OGŁOSZE TA

POBEUKCIK Jutjena
dniente

ankad. podSS Mian, °Polecente tham 'a, krajg -Koy
- tam niech się zgłoś to M.do odbicia. E. 10th St, New York.

Wygląda to na szaleństwo, ale|---

 
Biwińskiego: -exten?4 lub 5 ać tomo mie

wi. 450, b pa

 

w Rosji wszystko jest dzisiaj mo-
źliwe,

----a
ZARZĄD KLUBU SZACHISTÓW,
Odbywa swe posiedzenia, w piątki, o
godzinie Saj, wieczór, w Domu Naro-

 

Można się bawić jak za
dawnych czasów
W RESTAURACJI

POD BIAŁYM ORŁEM

  

 

  

 

  

 

  

Główne Bia
802 Broadway, Mew York Cir

w dome
199 w. 150. m.
 
 

FYLKO JEDYNA

Polska Korporacja
która sprzedaje, kupuje 1 wy»
mienia LOTY, DOMY I FARMY
1 wszelkie transakcje w tych in-
toresach raistwia jak najuesct-

 nie zostanie

ciągu walczył przeciw wojskom
bolszewickim.
Gdy armje bolszewickie zapu-

ściły się pod mury Warszawy, ge-
nerał Bałahowicz ukrył się w la-
sach Białorusi i dzięki wiadomo-
ściom otrzymywanym od miesz-
kańców tak manewrował swoimi
oddziałami powstańczymi, że się
nie dał otoczyć wojskom bolsze-
wiekim i wziąć do niewoli. Gdy
zaś polacy rozbili armje bolsze-
wiekie, natychmiast nawiązał łącz
ność ze zwycięskiemi wojskami
polskimi w okolicach Brześcia Li

generał dowym na 8 ul.,

w

sali bilardowej. wiej i z zupełną gwarancją pra-%Ęłahoydśl, który powiedział ze-) "Amatomy 1w zty?m WB 11% way, co stwierdziś mogą Nosniszłego stycznia korespondentowi| tych posiedzeniach przyjmowani

-

nal ms kostumerzy, którzy z tą Kor-„New York Times", że dopóły nie! członków, ITW]

!

44złoży swojej szabli, dopóki Rosja --- - nowanych proszę zgłaszać się poIni od bol do:wiekiej tyrani - przyłączył się - © zdo wojsk polskich i w dalszym Baczność! * Baczność! CZ Y ZE W S K l 
Tow. Wzaj. Pom. „Narajów" w Nowym Yorku

-- urządza --
W SOBOTĘ, DNIA 6-go LISTOPADA 1920

DOROCZNY WIELKI BAL
W POLSKIM DOMU NARODOWYM

(dawniej Arlington Hall)
19-23 St. Marks PI. (E. 8 ulica) New York

Wiele różnych niespodzianek. - Podarki dla PańMuzyka doborowa Początek o godzinie 7:30 wieczór
WSTĘP Z GARDEROBĄ 50 CENTóW

O łaskawe liczne przybycie uprzejmie prosi
KOMITET,

 

Realty Corporation

#1 PARK ROW,
ROOM 1559-1589 b a
(Piętnaste piętro)
NEW YORK OTrY,

--==

_AVTOMOBLOWA_

TECHNICZNA SZKOŁA

I FABRYKA

    

 

 
tewskiego i bagien nad Prypecią i
dostał nowe i ie i
broń dla swoich po-
wstańczych, Wojska jego zwięk-
szyły się do 25,000 żołnierzy, a
gdy Polska podpisała z bolszewi-
kami pokój przedwstępny i i za-
wieszenie broni, wiadomości do-
nosiły, że generał Bałahowicz zdo
był miasto Mińsk i miał utworzyć
tymczasowy rząd białoruski.
Czy generał Batahowlez napra-

wdę nosi się z zamiarem urządze-
„(nia wyprawy na Moskwę, tego na
 

' Otwarcie Restauracji w Polskim Domu

Narodowym w New Yorku

Dyrektorjat zaprasza wszystkich przyjaciół

' Domu Polskiego, na otwarcie Restauracji, które
odbędzie się W SOBOTĘ, DNIA 13-50 LISTOPA-

: DA, 1920 ROKU. - Początek o 6ej wieczorem.

Stoły bezpłatne można wcześniej zarezerwo-
wać u zarządcy Restauracji ob. Fiszera w Polskim
Domu Narodowym, 19 St. Marks Place.

Z poważaniem

DYREKTORJAT.

 - Biuro .pr K
Polskiego, 958 - 3-cia Ave, prze-
syła do Polski 260 marek za 1
dolara,

razie nie można stwierdzić, ale
gdyby mu się udało zdobyć bar-
dzo ważny węzeł kolejowy mia-
sto Smoleńsk, to mógłby on zor-
 

 

parafian kościoł

Wobec rozpuszczania
pisma, że my, parafjanie kościoł

pragniemy, aby spadek ten pozost

 

 

 

228-230 -232 First Ave.
róg 14ej ulicy, New York| CHAS KOSCHES

$1 SKLAD MEBLI
OTWIERA WASZE KONTO

 

W sprawie falszow i oszczerstw rzucanychna

a św. Stanisława

OŚWIADCZENIE
 
pogłosek przez pewne jednostki i nawet

a św. Stanisława dlatego żądamyusunięcia księdza I, Biułdygi ze stanowiska proboszcza, ponieważ#ympatyzujemy ze sprawą spadku po zmarłym ks, Strzeleckim i
ał w rękach p. Juljana Strzeleckie-

 

  

 

Sklep zamykamy o 6ej wicz. z wyjątkiem poniedz. i sobót o 10

 

ktvle splaty tygodniowe albo miesięczne za $165.00. W tych dniach
maliśmy cały zapas nowych

  go, za swój obowią

 

Protestujemy przeciwko

złożyć pub

ks. I. Białdydze z powodów, któ-

- / DO SZANOWNYCH AKCJONARJUSZY

KNICKERBOCKER PANTS CO., Inc.

Szanowni Obywatele! Niniejszem donoszę,

że _posiedzenie -nadzwyczajnę Akcjonarjuszy

Knickerbocker Pants Co., Inc., odbędzie się dnia

i Sgo listopada br. o godzinie 6:30 wieczorem we

własnem „szapie", 1245 Greene ave., Brooklyn,

N. Y. w celu wybrania dwuch dyrektorów w miej-

'e J. Mertz'a i G. Gołaszewskiego, którzy zrezy-

wali w .dniu 27go października

 

I, sekretarz.

re absolutnie nic nie mają wspólnego ze sprawą spadku ks.
Strzeleckiego. Jako parafjanie, pragniemy, aby pieniądze przez
nas składane, zostały zwrócone prawemu ich właścicielowi,
tj. parafji. Oszczercą jest ten, kto rozsiewa pogłoski, że żądając
usunięcia z probostwa ks. I, Białdygi, jednocześnie chcemy
szkodzić procesowi,

Nie możemy tego uczynić w żaden sposób, chociażby dla-
tego, że proces prowadzi nie ks, Białdyga, a djecezja.

Przyczyny, dla których nie solidaryzujemy się z ks. Biał.
dygQ są wszystkim wiadome.

Qele nasze są czyste i jasne, co wykazały dwa walne wieceparafian w Domu Narodowym, Działamy świadomie, jak doj-rzali ludzie, których frazesami oszukać się nie da.Jeżeli kto sądzi, że kłamstwem i oszczerstwem nas przestra-
szy, ten się stanowczo myli,

Fałsz jest bronią nikczemników, a taką broń potrafimyzawsze odeprzeć, bo za nami jest słuszność sprawy uczciwej,

  

CIESLEKOW®

%ermmm}---

) w którą święcie wierzymy,

NEW YORK, 2-go LISTOPADA, KOMITET,

winien nabyć sobie gramofon
TEN GRAMOFON szego składu.

1 80 kawałków do grania

kupił

jest zupełnie -sadowolony.

ny, -przysyłają

 

TA $75.00
ZA GRAMOFONY,

JAN S10J0WS KI SookxBROOKLYN, N. 

NIEBYWAŁA SPOSOBNOŚC

Ten piękny Gramioton Columbie z 80 kawałkami za 8150.00 gotówką, lub na

gramofonów oraz najświeższe polskie rekordy,

Każdy lubiący śpiew iSnusykę, por

dad gramofonów

JANA BTOJOWBEIEGO istnieje

już od szościn lat i każdy kto sa-

gramofon w tym składzie,

tajsie o to swoich przyjaciół, a u-

ni was objaśnię, że Stojowski ma

zawsze towar dobry i gwarantowa-

ny. Nawet ci, co wyjekdłają do

Polski, zakupiń od nas gramofo

podziękowanie,

BONDY POLSKIE  PRZYJMO-

JEMY W PEŁNEJ WARTOŚCI

Pełny kurs polski i polsko-

angielski przy osobistym

doglądzie nauczycielą

L. TYCHNIEWICZ & C0.

Nguki zestawiania, rozbierania,

 

reperacji, jazdy, rysunków i
wszelkich niedokładności w moto-

rach.
Przyjdźcie osobiśicie i obejrzyj.

cie naszą szkołę nim wstąpicie do
drugiej.
Gwarantujemy nauczyć każdego,

- Dajemy dyplomy, -

Odpowiadamy na listy,

L. TYCHNIEWICZ & CO. >

601 East 17th Bt.,
NEW YORK, N. Y,
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Zapy

 

   

 

  
150.00

| na spłaty $165.00

(blisko Lorimer Street)
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